UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX  Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v người xuất cảnh qua Cửa

khẩu quốc tế Hữu Nghị, tỉnh

Lạng Sơn

        Kính gửi:

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện văn bản số 02/2022 ngày 03/01/2022 của Đại sứ quán nước

Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa về việc cơ quan phòng dịch Quảng Tây vừa ra

thông báo quyết định từ 0 giờ ngày 01/01/2022 Cửa khẩu Hữu Nghị Quan, Bằng

Tường, Quảng Tây thực hiện biện pháp đặt lịch hẹn qua cửa khẩu, yêu cầu tất cả

những người nhập cảnh thống nhất sử dụng “QR ĐẶT LỊCH NHẬP CẢNH MÃ

SỨC KHỎE QUẢNG TÂY” tiến hành đặt lịch hẹn trực tuyến trước, tải lên các

giấy tờ còn hiệu lực như giấy tờ xuất nhập cảnh, giấy tờ lưu trú tại Việt Nam

như thị thực, giấy chứng nhận tiêm chủng, giấy chứng minh xét nghiệm COVID

âm tính... để xin “MÃ SỨC KHỎE NHẬP CẢNH CỬA KHẨU QUẢNG TÂY”,

xuất trình “MÃ SỨC KHỎE NHẬP CẢNH CỬA KHẨU QUẢNG TÂY” và xét

nghiệm PCR trong 48 giờ phải được tiến hành tại 08 cơ sở xét nghiệm do Đại sứ

quán/Tổng Lãnh sự quán Trung Quốc tại Việt Nam chỉ định (gửi kèm danh sách

08 cơ sở xét nghiệm kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các

cơ quan chức năng hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp hoạt động tại địa

phương biết khi có người xuất cảnh qua Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị được các

cơ quan chức năng của tỉnh Lạng Sơn kiểm tra nghiêm ngặt giấy chứng nhận xét

nghiệm PCR của những người xuất cảnh trong 48 giờ tại 08 cơ sở xét nghiệm do

Đại sứ quán/Tổng Lãnh sự quán Trung Quốc tại Việt Nam chỉ định nêu trên;

không giải quyết thủ tục xuất cảnh cho người có giấy chứng nhận xét nghiệm

PCR quá 48 giờ, không có giấy chứng nhận xét nghiệm của 08 cơ sở xét nghiệm

được chỉ định nêu trên.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên

quan chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh sử dụng phương pháp xét nghiệm và tiêu

2

chuẩn kỹ thuật phù hợp quy định của Bộ Y tế hai nước; tiến hành xét nghiệm

PCR đối với người xuất cảnh qua Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị.

3. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan chỉ đạo lực lượng chức năng tại Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị

kiểm tra nghiêm ngặt giấy chứng nhận xét nghiệm PCR của người xuất cảnh,

không giải quyết thủ tục xuất cảnh cho người có giấy chứng nhận xét nghiệm

PCR quá 48 giờ, không có giấy chứng nhận xét nghiệm của 08 cơ sở xét nghiệm

đã được chỉ định nêu trên.

(Văn bản số 02/2022 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành: NgV, TT-TT, CA tỉnh,

  Đài PTTH, Báo LS;

- UBND huyện Cao Lộc;

- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng:

  KG-VX, TH-NC, KT, TT TH-CB;

- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2022-01-10T06:46:22+0700

		2022-01-10T08:26:56+0700

		2022-01-10T08:26:56+0700

		2022-01-10T08:26:56+0700